Санкт-Петербургский филиал

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
24.04.2014                  Санкт-Петербург                       № 3/14
Председатель – Кадочников С.М.
Присутствовали:     Алексеева Т.А., Анисимов Е.В., Баронене С.Г., Васильева Ю.С., Виленчик В.И., Гордин В.Э., Горбачева Н.Г., Заиченко Н.А., Кайсаров А.А., Матвеенко В.Д., Почекаев Р.Ю., Рогова Е.М., Селин А.А., Ходачек А.М., Цветков А.А.
Приглашенные:       Толмачев Д.Е., Максимов В.А., Черкашина Е.В.
1. О концепции развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург – Кадочников С.М.
2. О концепции развития прикладных исследований в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2014 году - Толмачев Д.Е.
3. О новой модели бакалавриата в 2014/2015 учебном году – Васильева Ю.С.
4. Об утверждении состава комиссии по научной политике  – Гордин В.Э.
5. О внесении изменений в «Положение о предоставлении скидок по оплате за обучение студентам и слушателям, обучающимся на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе» – Максимов В.А.
6. Разное:
6.1. О результатах электронного голосования по вопросу  «Об одобрении положения о Департаменте востоковедения и африканистики».

6.2. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении состава экзаменационных и апелляционных комиссий на 2014-2015 учебный год».
1. О концепции развития НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург
СЛУШАЛИ: Кадочникова С.М., директора.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.Одобрить концепцию развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

1.2. Ходатайствовать перед Учёным советом НИУ ВШЭ об утверждении Концепции развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
   (Принято единогласно)

2. О концепции развития прикладных исследований в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2014 году
СЛУШАЛИ: Толмачева Д.Е., заместителя директора НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1.Принять с учетом замечаний «Порядок организации участия структурных подразделений НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в процедурах размещения заказов на выполнение научно-исследовательских работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, проводимых органами государственной власти и местного самоуправления»

2.2.Толмачеву Д.Е. в срок до 1 июня 2014 года  разработать План мероприятий по продвижению результатов научно-исследовательской деятельности подразделений НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, а также научных сотрудников и научно-исследовательских  коллективов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, включающий в том числе:

a. Периодическое проведение деловых мероприятий;

b. Разработку буклетов, рекламных конструкций и других информационно-раздаточных материалов;

c. Создание индивидуальной страницы на интернет сайте НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, посвященной развитию и результатам научно-исследовательской деятельности в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург. Ответственность за ведение русскоязычной версии страницы возложить на директора Центра прикладных исследований и разработок Алейникову И.С.

2.3. Толмачеву Д.Е.  в срок до 15 июня 2014 года представить предложения по дополнительным  механизмам  стимулирования  и поощрения сотрудников НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, занимающихся научно-исследовательскими работами.
   (Принято единогласно)

3. О новой модели бакалавриата в 2014/2015 учебном  году
СЛУШАЛИ: Васильеву Ю.С., начальника учебно-методического отдела
ВЫСТУПИЛИ: Кайсаров А.А., Гордин В.Э.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1.Принять к сведению. Учесть при разработке образовательных программ бакалавриата на 2014-2018 учебный год.

(Принято единогласно)

4.  Об утверждении состава комиссии по научной политике
СЛУШАЛИ: Гордина В.Э., заместителя директора
ВЫСТУПИЛИ: Заиченко Н.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Одобрить состав комиссии по научной политике ученого совета НИУ ВШЭ-Савнкт-Петербург  в следующем составе:

1. Александров Даниил Александрович - заместитель директора

2. Толмачев Дмитрий Евгеньевич - заместитель директора

3. Боровская Ирина Леонидовна - координатор ЦФИ

4. Кольцова Елена Юрьевна - член УС

5. Лимонов Леонид Эдуардович - член УС

6. Почекаев Роман Юлианович - член УС

7. Рогова Елена Моисеевна - член УС

8. Селин Адриан Александрович - член УС

9. Стародубцев Андрей Владимирович - член УС

10. Антонов Михаил Валерьевич
11. Шепотило Александр Владимирович

12. Матецкая Марина Владимировна

13. Немировская Анна Валентиновна
(Принято единогласно)

5. О внесении изменений в Положение о предоставлении скидок по оплате за обучение студентам и слушателям, обучающимся на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе
СЛУШАЛИ: Максимова  В.А., директора Центра логистики
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Дополнить раздел VII. Скидки по оплате за обучение по профессиональным программам дополнительного профессионального образования  Положения о предоставлении скидок по оплате за обучение студентам и слушателям, обучающимся на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе, утверждённое Ученым советом НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (протокол от 13.11.2013 № 07/13), пунктом 7.9. следующего содержания:
      «7.9. Лицам, получающим  высшее и среднее профессиональное образование, при обучении по программам ДПО, реализуемым Центром логистики,  предоставляется скидка от стоимости обучения  в размере:

- по одной программе – 20%;

- по второй и следующим программам – 25%».

 5.2. Директору Центра логистики Максимову В.А. инициировать издание приказа НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург «О внесении изменений в Положение о предоставлении скидок по оплате за обучение студентам и слушателям, обучающимся на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе».
(Принято единогласно)

6. Разное:
6.1. Об одобрении положения о Департаменте востоковедения и африканистики
СЛУШАЛИ: Горбачеву Н.Г.– о результатах электронного голосования по вопросу «Об одобрении положения о Департаменте востоковедения и африканистики»
ПОСТАНОВИЛИ:

6.1.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об одобрении положения о Департаменте востоковедения и африканистики»
(из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 25, против – нет, воздержалось - нет).
6.1.2. Ходатайствовать перед Ученым советом НИУ ВШЭ об утверждении положения о Департаменте востоковедения и африканистики.
6.2. СЛУШАЛИ: Горбачеву Н.Г.– о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении состава экзаменационных и апелляционных комиссий на 2014-2015 учебный год».
ПОСТАНОВИЛИ:
6.2.1.Утвердить  результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении состава экзаменационных и апелляционных комиссий на 2014-2015 учебный год»  (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 22, против – нет, воздержалось - нет).

6.2.2.Одобрить составы экзаменационных и апелляционных  комиссий для проведения вступительных испытаний в бакалавриат  и магистратуру (приложение).

Председатель

С.М. Кадочников
Ученый секретарь                                                                                Н.Г. Горбачева
Приложение

к Протоколу ученого совета

НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург

Составы экзаменационных комиссий для проведения вступительных

испытаний в бакалавриат  в 2014-2015 уч.году

1.1. По математике
Председатель комиссии – Королев А.В., к.м.н., доцент  кафедры математики;

Члены комиссии:
Слуцкая Ю.Л.., ст.преподаватель, заместитель декана;

Алексеева Т.А., доцент кафедры математики.
1.2. По иностранным языкам

Председатель комиссии  - Щемелева И.Ю., зав. кафедрой иностранных языков

Члены комиссии:

Иванова О.А. – ст. преподаватель кафедры иностранных языков;

Варламова Ю.В. – к.ф.н., доцент.
1.2      По русскому языку

 Председатель комиссии – Демин М.Р., доцент кафедры гуманитарных наук, зав.кафедрой.
Члены комиссии:

Баранова В.В. – доц. кафедры гуманитарных наук;
Маслинский К.А. – преп. кафедры гуманитарных наук.

1.4. По обществознанию

1.4.1. По направлениям экономики и  менеджмента

Председатель комиссии - Кайсаров А.А., декан факультета менеджмента;

Члены комиссии:
 Бутуханов А.В.,  доц. кафедры экономической теории;

Андреева И.В.  проф. кафедры менеджмента
Чуланова Г.Ю. доц. кафедры менеджмента;

Шило П.Г. доц. кафедры менеджмента.

1.4.2. По правовому направлению
Председатель комиссии  - Алексеева Т.А.,   декан юридического факультета,

Члены комиссии:

Нефедов Д.В.,  зав. кафедрой финансового права;

Смирнова А.А.,   заместитель декана  юридического факультета.

1.4.3. По социологическому направлению

 Председатель комиссии -  Александров Д.А., - проф. кафедры социологии, декан факультета социологии;
Члены комиссии:

Крупец Я.Н.  доц. кафедры социологии;

Немировская  А.В. доц. кафедры методов и технологий социологических исследований.
1.4.4. По философскому направлению

Председатель комиссии Сунгуров А.Ю.,  зав. отделением  прикладной политологии факультета менеджмента;

Члены комиссии:

Костюшев В.В., проф. кафедры прикладной политологии;

Нездюров А.Л., доц.  кафедры прикладной политологии.
1.5. По истории
 Председатель комиссии Семенов А.М. – декан  факультета истории;
  Члены комиссии:

  Селин А.А. – проф.;

  Успенский В.С. – ст. преподаватель.

2. Апелляционные комиссии по вступительным испытаниям в бакалавриат :
Председатель апелляционной  комиссии: Бутуханов А.В. доц. кафедры экономической теории;

Члены комиссии:

по математике - Королев А.В., к.м.н., доцент  кафедры математики;
по иностранным языкам - Щемелева И.Ю., зав. кафедрой иностранных языков;
по русскому языку – Демин М.Р., доцент кафедры гуманитарных наук, зав.кафедрой.
 по обществознанию

Александров Д.А., - проф. кафедры социологии, декан факультета социологии;
Алексеева Т.А., декан юридического факультета;

Кайсаров А.А., декан факультета менеджмента;
Стародубцев А.В. , доцент кафедры прикладной политологии
по истории
Семенов А.М. – декан факультета истории.

Составы экзаменационных комиссий для проведения вступительных

испытаний в магистратуру  в 2014-2015 уч.году
1.1. По направлению 38.04.01 Экономика

Председатель комиссии – Бутуханов А.В. – доц. кафедры экономической теории;

Члены комиссии:

1.2. По направлению 38.04.01 Экономика

Председатель комиссии : Бутуханов А.В., доцент кафедры экономической теории;

Члены комиссии:

Пырлик В.Н – доцент кафедры экономической теории;

Жилин В.А. – старший преподаватель кафедры экономической теории,

1.3. По направлению 38.04.02 Финансы и кредит

Председатель комиссии: Рогова Е.М., профессор, зав. кафедрой финансовых рынков и финансового менеджмента;

Члены комиссии:

Пырлик В.Н – доцент кафедры экономической теории;

Жилин В.А. – старший преподаватель кафедры экономической теории,

1.4. По направлению 39.04.01 Социология

Председатель комиссии: Александров Д.А. проф. кафедры социологии, декан факультета социологии;

Члены комиссии:

Вейхер А.А.- проф. , зав. кафедрой МиТСИ;

Кольцова Е.Ю. – доц. кафедры социологии;

Омельченко Е.Л. – проф. кафедры социологии;

Ефимова Т.Г.- начальник учебной части.

1.5. По направлению  41.04.04 Политология

Председатель комиссии –  Сунгуров А.Ю. зав. отделением прикладной политологии факультета менеджмента;

Члены комиссии

Тульчинский Г.Л. – проф. кафедры прикладной политологии;

Понарин Э.Д. – проф. кафедры прикладной политологии.

1.6. По направлению 38.04.02 Менеджмент

Председатель комиссии: Кайсаров А.А. – доц. кафедры менеджмента, декан факультета менеджмента

Члены комиссии:

Боровская И.Л. – доц. кафедры менеджмента;

Гордин В.Э. – проф. кафедры менеджмента;
Корчагина Е.В. – доц. кафедры менеджмента;

Матецкая М.В.- доц. кафедры менеджмента;
Новаторов Э.В.- проф. кафедры менеджмента;

Стрекалова Н.Д. –  проф. кафедры менеджмента;

Юлдашева  О.У.- проф. кафедры менеджмента.
1.7. По направлению 38.04.04 Государственное и муниципальное управление

Председатель комиссии: Ходачек А.М. – проф. кафедры государственного и муниципального управления;

Члены комиссии:

Виленчик В.И. – проф. кафедры государственного и муниципального управления;

Заиченко Н.А. – проф. кафедры институциональной экономики.

Копацкая С.А.-доц. кафедры государственного и муниципального управления

1.8. По направлению 40.04.01 Юриспруденция

Председатель комиссии –Нефедов В.Д. ,зав. кафедрой финансового права;
Члены комиссии:

Лаптева А.М. – доцент кафедры финансового права;

Макарова И.А.- доцент кафедры финансового права.
1.9. По английскому языку

Председатель – Щемелева И.Ю. зав. кафедрой иностранных языков;

Члены комиссии:
Киселева С.В. – проф. кафедры иностранных языков;

Братцева Е.Ф. – ст. преп. кафедры иностранных языков.
2. Сформировать апелляционные комиссии по вступительным испытаниям в магистратуру в следующем составе:

2.1. По направлению 38.04.01 Экономика

Председатель комиссии – Богуславская С.Б. – доц. кафедры финансовых рынков и финансового менеджмента;

Члены  комиссии:

Бутуханов А.В. – доц. кафедры экономической теории;

Жилин В.А. – ст. преп. кафедры экономической теории.

2.2. По направлению 38.04.08 Финансы и кредит

Председатель комиссии: Богуславская С.Б. – доц. кафедры финансовых рынков и финансового менеджмента;

Члены  комиссии:

Бутуханов А.В. – доц. кафедры экономической теории;

Рогова Е.М. – проф., зав. кафедрой финансовых рынков и финансового менеджмета;

2.3. По направлению 39.04.01 Социология

Председатель комиссии: Богуславская С.Б. – доц. кафедры финансовых рынков и финансового менеджмента;

 Члены  комиссии:

Александров Д.А. проф. кафедры социологии, декан факультета социологии;
Кольцова Е.Ю. – доц. кафедры социологии.

2.4. По направлению  41.04.04 Политология

Председатель комиссии –  Богуславская С.Б. – доц. кафедры финансовых рынков и финансового менеджмента;

Члены  комиссии:

Сунгуров А.Ю. зав. отделением прикладной политологии факультета менеджмента;

Тульчинский Г.Л. –  проф. кафедры прикладной политологии.

2.5. По направлению 38.04.02 Менеджмент

Председатель комиссии: Богуславская С.Б. – доц. кафедры финансовых рынков и финансового менеджмента;

Члены  комиссии:

Кайсаров А.А. – доц. кафедры менеджмента, декан факультета менеджмента; Стрекалова Н.Д. – проф. кафедры менеджмента;

Боровская И.Л. – доц. кафедры менеджмента.

2.6. По направлению 38.04.04 Государственное и муниципальное управление

Председатель комиссии: Богуславская С.Б. – доц. кафедры финансовых рынков и финансового менеджмента;

 Члены комиссии:

Ходачек А.М. – проф. кафедры государственного и муниципального управления Копацкая С.А.-доц. кафедры государственного и муниципального управления

2.7. По направлению 40.04.01 Юриспруденция

Председатель комиссии – Богуславская С.Б. – доц. кафедры финансовых рынков и финансового менеджмента;

 Члены  комиссии:
Нефедов В.Д. – зав. кафедрой финансового права;

Макарова И.А.- доцент кафедры финансового права.
2.8. По английскому языку

Председатель комиссии – Богуславская С.Б. – доц. кафедры финансовых рынков и финансового менеджмента;

 Члены комиссии:

Щемелева И.Ю. зав. кафедрой иностранных языков;

Киселева С.В. – проф. кафедры иностранных языков.